DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   73Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até o dia 28/12/2018.
Para prestação de contas: Até 15 de Janeiro de 2019.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394640
PORTARIA Nº 3641/2018-DAF/CGP DE 01/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/479714;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão, CPF nº 394.362.762-
49, matrícula n° 5119570/5, Agente de Trânsito, lotado na
CIRETRAN de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, no município de Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/11 à 19/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394576
PORTARIA Nº 3616/2018-DAF/CGP DE 31/10/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/481651;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Maurício Carlos Pinheiro, CPF nº 597.492.612-91,
matrícula n° 80845695/1, auxiliar Operacional de Trânsito,
lotado na DTI/CST.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a
custear despesas eventuais e emergenciais, nos municípios de
Bragança, Mãe do Rio e Paragominas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 30/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394587
PORTARIA Nº 3589/2018-DAF/CGP DE 26/10/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/475954;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Eder Franco Rosa, CPF nº 029.953.536-30, matrícula
n° 57201933/1, Agente de Trânsito, lotado na CIRETRAN de
Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, nos municípios de Xinguara
e Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/11 à 04/12/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394596
PORTARIA Nº 3590/2018-DAF/CGP DE 26/10/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/475826;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Marjory Coutinho Lino, CPF nº 007.917.022-60,
matrícula n° 5889502/2, Chefe de Grupo, lotado na CIRETRAN
de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, no município de Aveiro.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05 à 19/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394594
PORTARIA Nº 4014/2018-DAF/CGP DE 28/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/521334;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Irandir de Castro Diniz, CPF nº 282.457.172-15,
matrícula n° 57196438 /2, Analista de Trânsito, lotada no DTO/
CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a
custear despesas eventuais e emergenciais, no município de
Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17 à 21/12/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4017/2018-DAF/CGP DE 28/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/521553;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Raimundo Ferreira Valentim Neto, CPF nº 256.191.012-
15, matrícula n° 57195665 /2, Agente de Fiscalização de
Trânsito, lotada no GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, no município de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 24/12/2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4019/2018-DAF/CGP DE 28/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/524031;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Raimundo Sérgio da Silva, CPF nº 097.872.592-15,
matrícula n° 3263118 /1, ASG, lotada no Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, no município de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de

1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 e 14/12/2018..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394627
PORTARIA Nº 3744/2018-DAF/CGP DE08/11/2018.

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/493195;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Elder Lima Machado, CPF nº 371.221.182-15, matrícula
n° 57214972 /1,Vistoriador, lotado na CIRETRAN de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3745/2018-DAF/CGP DE 08/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/496902;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Regina Luzia Santos de Souza, CPF nº 245.779.012-
34, matrícula n° 5520320/2, Auxiliar de Trânsito, lotado na CGP/
GBAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, no município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 31/12/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 394574
PORTARIA Nº 3625/2018-DAF/CGP DE 31/10/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/446550;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Elivaldo da Silva Rodrigues, CPF nº 511.833.232-04,
matrícula n° 57195880 /1, Auxiliar Operacional de Trânsito,
lotado no Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais, no municípios de Novo
Progresso e Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05 à 20/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3627/2018-DAF/CGP DE 31/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/477186;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Max Elimiliano Leite Rodrigues, CPF nº 458.741.582-